
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT

COMUNĂ OSICA DE JOS
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
Cu privire la: Validarea mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei 

Osica de Jos a domnului Cismaru Marian - Petrișor

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în ședința ordinară din data de 
28.02.2019;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.945 din 18.02.2019, a primarului comunei Osica de Jos, în 

calitate de inițiator al proiectului de hotărâre;
- Raportul de specialitate nr.946 din 18.02.2019, al secretarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ;
- Procesul - verbal nr.1224 din 28.02.2019, al comisiei de validare a mandatelor din 

cadrul Consiliului Local Osica de Jos ;
- Raportul de avizare nr.947 din 18.02.2019, al comisiei de specialitate pentru 

administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;
Adresa nr.23 din 13.02.2019, a Partidului Social Democrat - Organizația 

Județeană Olt, prin care se confirmă apartenența politică la Partidul Social Democrat a domnului 
Cismaru Marian - Petrișor și faptul că acesta este supleant pe lista Partidului Social Democrat;

Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 46 din 23.12.2016, referitoare la 
încetarea de drept a calității de consilier local a domnului Amzu Nicolae și vacantare mandat;

Prevederile art.100 alin.(33) din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, 
precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali.

Prevederile art.6 alin.(2) și art.7 din Legea nr. 393/2004, privind Statutul aleșilor 
locali, actualizată;

Prevederile art. 7 din Ordonanța Guvernului nr. 35/2002, pentru aprobarea 
Regulamentului cadru de organizare și funcționare a Consiliilor locale, actualizată ;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 6 din 24.06.2016, cu privire 
la stabilirea numărului comisiilor de specialitate, componenței nominale a acestora și domeniile 
de activitate ;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.9 din 20.07.2016, cu privire 
la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local Osica de Jos ;

- Prevederile art.31 alin.(3) și (5), art.31 1 , art.33 din Legea nr. 215/2001, a 
administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art.85, din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

în temeiul prevederilor art. 36 alin.(1), art.45 alin.(6) și art.115 alin.(1) lit.b), din 
Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

9

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.1.- Se validează mandatul de consilier local în cadrul Consiliului Local al 
Comunei Osica de Jos al domnului Cismaru Marian - Petrișor, supleant pe lista Partidului Social 
Democrat.

Art.2.- Domnul consilier Cismaru Marian - Petrișor, își va desfășura activitatea în 
cadrul comisiei pentru activități social - culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și 
protecție socială, protecție copii, activități sportive și de agrement, în conformitate cu atribuțiile 
stabilite prin Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului local al comunei Osica de 
Jos, înlocuindu-l pe domnul Gață Dumitru, consilier local.

Art.3.-Hotărârea Consiliului Local al comunei Osica de Jos nr.6 din 24.06.2016, 
privind stabilirea numărului comisiilor de specialitate, componenței nominale a acestora și 
domeniile de activitate, se va modifica în mod corespunzător;

Art.4. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se însărcinează Primarul 
comunei Osica de Jos .

Art.5. - Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și va fi comunicată către:
- Instituția Prefectului Olt
- Primarul Comunei Osica de Jos

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data deJX februarie 2019, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 8 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din 

numărul total de 8 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

8

Prezenți 8
Pentru 8
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL Q
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 12/0(4 .02.2019 privind : validarea mandatului de 

consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Osica de Jos a domnului Cismaru Marian - Petrișor

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL 
nr.12^02.2019

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar Qf. 02.2019
2 Secretar Torcea Daniela Secretar 02.2019
3 Financiar - contabilitate Chesnoiu Cristina Contabil Șef &r. 02.2019
4 Cismaru Marian - Petrișor Cismaru Marian - Petrișor Consilier local flf. 0Â2019


